
    

Návrh státního závěrečného účtu 
České republiky  
za rok 2015 
Základní parametry 
 
 
 

 
 
 
 
 
Studie č. 2.102 
červen 2016 
autor: Daša Smetanková 

  

 
STUDIE 
 
 
 
 
 
Obsah: 
 
EKONOMICKÝ VÝVOJ V ROCE 2015 ... 4 

SOUHRN ZÁKLADNÍCH UKAZATELŮ 
HOSPODAŘENÍ ČR V ROCE 2015 ....... 6 

PŘÍJMY A VÝDAJE STÁTNÍHO 
ROZPOČTU NA ROK 2015 ............... 10 

PŘÍJMY STÁTNÍHO ROZPOČTU ........... 10 
VÝDAJE STÁTNÍHO ROZPOČTU ........... 12 

Běžné výdaje státního 
rozpočtu ................................ 18 
Kapitálové výdaje státního 
rozpočtu ................................ 22 

 



PI 2.102            2 
  
 

 
AKTUÁLNÍ VYDÁNÍ: 
 
Název: Návrh státního závěrečného účtu České 
republiky za rok 2015  - základní parametry 
Autor: Smetanková, D. 
Číslo: Studie č. 2.102 
Datum: červen 2016 
 
Klíčová slova:  
státní rozpočet; státní závěrečný účet; příjmy; výdaje 

 
ŘADA: STUDIE 
 
Typ řady: online 
URL: http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=1  
První vydání řady: červenec 1991 
Frekvence vydání řady: nepravidelná 
Zaměření: srovnávací a analytické studie zpracované 
pro členy Parlamentu České republiky 
Jazyk: CZ 
Vydavatel: Kancelář Poslanecké sněmovny,  
Sněmovní 4, 118 26 Praha 1 
 

 
 

 
PARLAMENTNÍ INSTITUT plní úkoly vědeckého, informačního a vzdělávacího střediska pro Poslaneckou 
sněmovnu, její orgány, poslance a Kancelář Poslanecké sněmovny, pro Senát, jeho orgány, senátory a Kancelář 
Senátu. Naše činnosti a produkty uvádíme níže. 
  

 
Oddělení 
všeobecných 
studií 

STUDIE 
 
Srovnávací 
studie 
Analytické studie 

ODPOVĚDI NA 
DOTAZ 
Stručné odpovědi 
na dotazy členů 
Parlamentu 

VYBRANÁ TÉMATA 
 
Studie 
zpracované 
k aktuálním 
problematikám  

MONITORING 
 
Vybrané 
hospodářské 
měnové a 
sociální ukazatele 

MIGRACE 
 
Přehled aktualit 
v oblasti 
migrace za 
vybrané období 

PŘEHLED SZBP 
 
Společná 
zahraniční a 
bezpečnostní 
politika EU 

EUROZÓNA+ 
 
Přehled 
ekonomických 
událostí v EU 

PODKLADY 
 
pro zahraničně 
politická jednání 

PŘEDNÁŠKY 
 
pro zahraniční 
delegace, PS, 
Senát 

 

  
 

Oddělení pro 
evropské 
záležitosti 

STANOVISKA 
 
kompatibility 
nevládních 
návrhů zákonů 
s právem EU 

KONZULTACE 
 
k předkládaným 
vládním návrhům 
zákonů 

DOKUMENTY EU 
 
Výběr z aktů a 
dokumentů EU 
zaslaných PS 

ZPRÁVY 
 
Aktuální agenda 
v Bruselu 

PODKLADY 
 
pro jednání 
výboru na 
mezinárodní 
úrovni 

  

Oddělení 
komunikace 
a vzdělávání 

INFORMAČNÍ 
STŘEDISKO 
Informace 
o činnosti 
Poslanecké 
sněmovny a 
prohlídky budov 

ECPRD  
Spolupráce 
s Evropským 
centrem pro 
parlamentní 
výzkum a 
dokumentaci 

PŘEDNÁŠKY 
pro Poslaneckou 
sněmovnu, pro 
školy, veřejnost 

INFORMAČNÍ 
MATERIÁLY 
o fungování 
Poslanecké 
sněmovny, 
o legislativním 
procesu 

ZÁPISY 
ze schůzí, 
seminářů, 
přednášek, 
kulatých stolů 

 
 

Shrnutí 

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=1


PI 2.102            3 
  

Studie přináší shrnutí a analýzu nejdůležitějších údajů obsažených v návrhu státního závěrečného 
účtu České republiky za rok 2015. První část je věnovaná zhodnocení ekonomického vývoje v ČR a 
v Evropě v roce 2015. Následuje shrnutí základních parametrů hospodaření vlády ČR v roce 2015, 
také např. ve vztahu k plnění Maastrichtských konvergenčních kritérií. Jádro práce se věnuje již 
samotné analýze příjmů a výdajů rozpočtu, a to jak ve srovnání se schváleným rozpočtem tak vůči 
hospodaření v roce 2014. Struktura textu vychází ze struktury návrhu státního závěrečného účtu 
za rok 2015. 
 
 
Obsah: 

EKONOMICKÝ VÝVOJ V ROCE 2015................................................................................................................................. 4 
Graf 1: Růst HDP České republiky od roku 2005 (v %) ............................................................................................................. 5 
Graf 2: Růst HDP v zemích EU v roce 2015 (v %)...................................................................................................................... 5 

SOUHRN ZÁKLADNÍCH UKAZATELŮ HOSPODAŘENÍ ČR V ROCE 2015 .............................................................................. 6 
Tabulka 1: Srovnání základních ukazatelů: meziročně a v porovnání s návrhem st. rozpočtu na rok 2015 v mld. Kč ......... 6 
Tabulka 2: Měsíční pokladní plnění státního rozpočtu (v mld. Kč) v roce 2014 a 2015 ......................................................... 7 
Tabulka 3: Predikce a skutečnost fiskální politiky (% HDP) ...................................................................................................... 8 
Graf 3: Konsolidovaný vládní dluh (dle Maastrichtské smlouvy) od roku 2005 (% HDP) ....................................................... 8 
Tabulka 4: Výsledky hospodaření veřejných rozpočtů v mld. Kč (v % HDP) ........................................................................... 9 

PŘÍJMY A VÝDAJE STÁTNÍHO ROZPOČTU NA ROK 2015 ................................................................................................ 10 

PŘÍJMY STÁTNÍHO ROZPOČTU ................................................................................................................................................. 10 
Tabulka 5: Příjmy státního rozpočtu ....................................................................................................................................... 10 
Graf 4 a 5: Skutečné daňové a nedaňové příjmy státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 ................................................. 10 
Graf 6 a 7: Skutečné daňové příjmy státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 ...................................................................... 11 

VÝDAJE STÁTNÍHO ROZPOČTU ................................................................................................................................................ 12 
Tabulka 6: Výdaje státního rozpočtu ...................................................................................................................................... 12 
Graf 8 a 9: Skutečné výdaje státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 ................................................................................... 14 
Tabulka 7: Mandatorní výdaje (MV) státního rozpočtu ......................................................................................................... 15 
Graf 10: Vývoj mandatorních výdajů od roku 1995 (v mld. Kč) ............................................................................................. 15 
Graf 11: Podíl mandatorních výdajů na celkových výdajích státního rozpočtu od roku 1995 (v %) ................................... 16 
Tabulka 8: Výdaje státního rozpočtu podle odvětví (v mld. Kč) ............................................................................................ 17 
Graf 12 a 13: Skutečné výdaje státního rozpočtu podle odvětví v letech 2014 a 2015 ....................................................... 17 

Běžné výdaje státního rozpočtu ................................................................................................................................ 18 
Graf 14 a 15: Skutečné běžné výdaje státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 ................................................................... 18 
Tabulka 8: Sociální transfery a výdaje na služby zaměstnanosti (v mld. Kč) ......................................................................... 19 
Tabulka 9: Neinvestiční transfery a půjčené prostředky podnikatelským subjektům podle jednotlivých kapitol (v mld. Kč)
 .................................................................................................................................................................................................. 20 
Tabulka 11: Výdaje na platy a podobné související výdaje (v mld. Kč) .................................................................................. 21 

Kapitálové výdaje státního rozpočtu......................................................................................................................... 22 
Graf 16 a 17: Skutečné kapitálové výdaje státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 ............................................................ 22 
Tabulka 12: Kapitálové (investiční) výdaje státního rozpočtu (v mld. Kč) ............................................................................. 23 
Tabulka 13: Uskutečněné kapitálové (investiční) výdaje (bez transferů a půjčených prostředků rozpočtům územní 
úrovně) podle kapitol státního rozpočtu (v mld. Kč) .............................................................................................................. 24 

Přehled celkových výdajů státního rozpočtu podle jednotlivých kapitol ................................................................. 24 
Tabulka 14: Výdaje státního rozpočtu za rok 2015 podle jednotlivých kapitol (v mld. Kč).................................................. 25 

 
  

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 



PI 2.102            4 
  
 
Návrh státního závěrečného účtu České republiky za rok 2015 (SZÚ 2015)1 – základní parametry 
 
Ministerstvo financí předložilo 29. dubna 2016 Poslanecké sněmovně návrh státního závěrečného 
účtu České republiky za rok 2015 (ST 800, VII VO). Předložený státní závěrečný účet je rozdělen 
do 9 částí, přičemž první tvoří samotný návrh usnesení Poslanecké sněmovny ČR: 

A. Návrh usnesení Poslanecké sněmovny k návrhu státního závěrečného účtu České republiky 
za rok 2015 

B. Ekonomický vývoj a veřejné rozpočty 
C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu 
D. Zpráva o stavu a vývoji státních finančních aktiv a státních záruk 
E. Zpráva o řízení státního dluhu 
F. Zpráva o hospodaření dalších složek veřejných rozpočtů a o fondech organizačních složek 

státu 
G. Tabulková část k návrh státního závěrečného účtu České republiky 
H. Výsledky rozpočtového hospodaření kapitol 
I. Informace o postupu privatizace a o stavu a použití prostředků vedených na zvláštních 

účtech 

Následující text přináší shrnutí, výběr a analýzu nejdůležitějších dat a informací obsažených 
v návrhu SZÚ. Návrh státního závěrečného účtu obsahuje vyčerpávající informace o hospodaření 
státu a veřejných rozpočtů, rovněž však také o vývoji české i světové ekonomiky v roce 2015. Text 
vychází z údajů uvedených ve SZÚ pro rok 2015, dále z historických údajů o rozpočtech a SZÚ. Pro 
analýzu jsou využity statistické údaje Českého statistického úřadu (ČSÚ), Ministerstva financí ČR 
(MF ČR), České národní banky (ČNB) a Eurostatu. 
 

Ekonomický vývoj v roce 2015  

Po mírném poklesu HDP v letech 2012 a 2013 a mírném růstu v roce 2014, vykázala ekonomika 
České republiky v roce 2015 růst výrazně vyšší, a to na úrovni 4,2 %. Ve srovnání s ostatními 
zeměmi EU se jedná o velice dobrý výsledek, česká ekonomika rostla nejrychleji hned za Irskem 
(7,8 %), Maltou (6,3 %) a Lucemburskem (4,8 %). HDP ČR rostl rychleji než všech zemí V4 i než 
Německa (1,7 %). Ekonomika zemí EU rostla tempem 1,9 % a ekonomika eurozóny 1,6 %. Na rozdíl 
od evropských zemí, kde se růst HDP v roce 2015 ve srovnání s rokem 2014 zrychlil2, růst světové 
ekonomiky meziročně zpomalil.  
  

1 Při přípravě zprávy byly použity údaje a informace z návrhu státního závěrečného účtu České republiky za rok 2015 
2 Růst HDP v roce 2014 v EU28 byl 1,4 % a v roce 2015 1,9 %, v eurozóně to bylo 0,9 % v roce 2014 a 1,6 % v roce 
2015. Eurostat 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            5 
  
 
Graf 1: Růst HDP České republiky od roku 2005 (v %) 

 
Zdroj: Eurostat 
 
Graf 2: Růst HDP v zemích EU v roce 2015 (v %) 

 
Zdroj: Eurostat 
 
Návrh státního rozpočtu na rok 2015 vycházel z predikce růstu HDP v roce 2015 ve výši 2,5 %,3 což 
je téměř o 2 p.b. méně, než skutečný výsledek ekonomiky. Celkový HDP vzrostl reálně o 4,2 %. 
Podle Ministerstva financí ČR česká ekonomika v roce 2015 již pravděpodobně uzavřela produkční 
mezeru, jež představuje rozdíl mezi skutečným a potenciálním produktem4 ekonomiky. K růstu 
HDP přispěla především domácí poptávka, konkrétně tvorba hrubého kapitálu a konečná spotřeba 
vlády a domácností. Ke zvýšené spotřebě domácností přispívala jak zvýšená důvěra spotřebitelů 

3 Návrh státního rozpočtu na rok 2015, B. Zpráva k návrhu zákona o státním rozpočtu ČR na rok 2015 
4 Potenciální produkt představuje nejvyšší možný dosažitelný produkt (výkon ekonomiky) za daného stavu ekonomiky, 
vstupů a plné zaměstnanosti. 

6,4%
6,9%

5,5%

2,7%

-4,8%

2,3% 2,0%

-0,9% -0,5%

2,0%

4,2%

-6,00%

-4,00%

-2,00%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

-1,0%
0,0%
1,0%
2,0%
3,0%
4,0%
5,0%
6,0%
7,0%
8,0%
9,0%

Ře
ck

o
Fi

ns
ko

Itá
lie

Ra
ko

us
ko

Es
to

ns
ko

Dá
ns

ko
Fr

an
ci

e
Be

lg
ie

Po
rt

ug
al

sk
o

Eu
ro

zó
na

Ch
or

va
ts

ko
Ky

pr
Li

tv
a

N
ěm

ec
ko

EU
28

N
izo

ze
m

sk
o

Sp
oj

en
é 

kr
ál

ov
st

ví
Lo

ty
šs

ko
M

aď
ar

sk
o

Sl
ov

in
sk

o
Bu

lh
ar

sk
o

Šp
an

ěl
sk

o
Po

lsk
o

Sl
ov

en
sk

o
Ru

m
un

sk
o

Šv
éd

sk
o

Če
sk

á 
re

pu
bl

ik
a

Lu
ce

m
bu

rs
ko

M
al

ta
Irs

ko

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            6 
  
v ekonomiku, tak také velmi nízká úroveň nezaměstnanosti. Na vývoj ekonomiky měl pozitivní 
efekt také růst investic, jenž byl ovlivněn dočerpáváním evropských zdrojů za programové období 
2007-2013.5 
 
Dobré ekonomické podmínky v ČR přispěly také k poklesu nezaměstnanosti a růstu zaměstnanosti. 
Míra nezaměstnanosti poklesla v roce 2015 v ČR na úroveň 5,0 %, oproti roku 2014, kdy dosáhla 
výše 6,1 %.6 Míra nezaměstnanosti poklesla také v ostatních evropských zemích, v rámci EU28 se 
snížila na 9,4 % a v eurozóně na 10,9%.7 Průměrná míra nezaměstnanosti v EU28 dosáhla v roce 
2014 úrovně 11,0 %. Míra zaměstnanosti se oproti roku 2014 (69,0 %) zvýšila o 1,2 p.b. na hodnotu 
70,2 % v roce 2015 a míra ekonomické aktivity vykázala hodnotu 74,0 %.8 
 
V ČR, podobně jako v dalších zemích EU, nadále přetrvává nízká míra inflace, a to navzdory 
devizovým intervencím ČNB. Inflaci na úrovni 0,3 % v roce 2015 ovlivnily především vnější faktory, 
hlavně nízké ceny ropy a také nulová inflace v eurozóně.  
 

Souhrn základních ukazatelů hospodaření ČR v roce 2015 

Státní rozpočet ČR za rok 2015, dle státního závěrečného účtu, vykázal příjmy ve výši 1 234,5 mld. 
Kč a výdaje ve výši 1 297,3 mld. Kč. Hospodaření státu tak bylo opět deficitní, přičemž celkový 
schodek státního rozpočtu dosáhl výši 62,8 mld. Kč, co představuje 0,4 % HDP. V průběhu 
rozpočtového roku 2015 bylo přijato 973 (o 56 víc než v roce 2014) rozpočtových opatření, která 
však neměla vliv na výši rozpočtovaného deficitu.9 
 
Tabulka 1: Srovnání základních ukazatelů: meziročně a v porovnání s návrhem st. rozpočtu na rok 
2015 v mld. Kč 

 Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu  
 2014 

(skut.) 
2015 
(skut.) 

Rozdíl Rozdíl 
(%) 

2015 
(návrh) 

2015 
(skut.) 

Rozdíl Rozdíl 
(%) 

Příjmy 1133,8 1234,5 100,7 8,9 % 1118,5 1234,5 116,1 10,4 % 
Výdaje 1211,6 1297,3 85,7 7,1 % 1218,5 1297,3 78,9 6,5 % 
Schodek 77,8 62,8 -14,98 -19,3 % 100,0 62,8 -37,2 -37,2 % 

Zdroj: Návrh SZÚ na rok 2014 a 2015, návrh státního rozpočtu na rok 2015, vlastní výpočet 
 
Realizované příjmy státního rozpočtu narostly oproti předchozímu roku o více než 100 mld. (nárůst 
o téměř 9 %), přičemž ještě větší nárůst skutečných příjmů (o 116 mld.; 10 %) je možné pozorovat 
oproti schváleným ve státním rozpočtu. Původně byly rozpočtovány příjmy nižší než v roce 2014. 
Narostly taktéž skutečné výdaje rozpočtu na rok 2015, a to jak ve srovnání s rokem 2014 (o 7 %), 
tak také ve srovnání s plánem v návrhu rozpočtu (6,5 %), ale v nižší míře než příjmy. To vedlo také 
ke snížení plánovaného schodku státního rozpočtu, jenž se oproti schválenému rozpočtu snížil 

5 Návrh státního závěrečného účtu ČR za rok 2015, B. Ekonomický vývoj a veřejné rozpočty 
6 Míra nezaměstnanosti 15-64 letých, ČSÚ 
7 Eurostat 
8 Údaje ČSÚ 
9 SZÚ 2015: B. Ekonomický vývoj a veřejné rozpočty 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            7 
  
téměř o 40 %. V poměru k HDP dosáhl schodek státního rozpočtu10 1,4 %. Státní dluh11 se za rok 
2015 snížil na úroveň 37,4 % HDP, celkový dluh však vzrostl (o 9,3 mld. Kč) na úroveň 1 673 mld. 
Kč.12 
 
Tabulka 2 přináší přehled měsíčního pokladního plnění státního rozpočtu, a tedy i vývoj salda 
státního rozpočtu podle jednotlivých měsíců. Ve srovnání s rokem 2014 narostl deficit výrazněji až 
v posledních měsících roku 2015. 
 
Tabulka 2: Měsíční pokladní plnění státního rozpočtu (v mld. Kč) v roce 2014 a 201513 

 2014 2015 
 Příjmy  Výdaje Saldo Příjmy Výdaje Saldo 
Leden 129,00 83,95 45,05 111,02 82,43 28,58 
Únor 231,62 181,55 50,07 205,39 182,77 22,62 
Březen 3240,24 280,65 43,59 314,46 294,55 19,91 
Duben 408,21 381,63 26,59 400,04 400,41 -0,38 
Květen 476,27 485,79 -9,52 482,81 504,94 -22,13 
Červen 589,06 587,60 1,45 640,80 618,15 22,65 
Červenec 670,26 665,77 4,49 731,50 705,80 25,70 
Srpen 739,30 754,06 -14,76 816,32 797,35 18,97 
Září 826,38 680,77 -34,39 908,54 911,31 -2,77 
Říjen 910,80 956,25 -45,44 997,17 1026,29 -29,13 
Listopad 1 033,79 1 072,64 -68,85 1 099,64 1 129,14 -29,50 
prosinec 1 133,82 1 211,60 -77,78 1 234,52 1 297,32 -62,80 

Zdroj: MF ČR 
 
Deficit vládního sektoru, tak jak je definován v Maastrichtské smlouvě14, byl pro rok 2015 v návrhu 
státního rozpočtu, jenž vycházel z údajů v Konvergenčním programu 2014, prognózován ve výši 
2,3 % HDP15, tedy nižší než je referenční hodnota 3 % stanovená Maastrichtskými kritérii. 
 
Podle nařízení Rady (ES) č. 1466/9716 jsou fiskálním cílem všech zemí EU vyrovnané rozpočty 
sektoru vládních institucí. Tento tzv. střednědobý rozpočtový cíl je v ČR stanoven jako strukturální 
saldo17 nižší než -1 % HDP. Návrh státního rozpočtu však (dle aktualizace Konvergenčního 
programu v roce 2014) počítal pro rok 2015 se strukturálním saldem -1,8 % HDP.18 Dle dat 

10 Podíl schodku státního rozpočtu k objemu HDP v běžných cenách. ČSÚ 
11 „Jedná se o státní dluh po zohlednění volné likvidity na účtech státní pokladny definovaných v § 3 písm. h) zákona č. 
218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla).“ SZÚ 2015: 
B. Ekonomický vývoj a veřejné rozpočty 
12 SZÚ 2015: B. Ekonomický vývoj a veřejné rozpočty 
13 Přehled plnění státního rozpočtu je každý měsíc aktualizován v přehledu Parlamentního institutu: Monitor. Vybrané 
hospodářské, měnové a sociální ukazatele, dostupné na http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=5 
14 Obsažen v Maastrichtských kritériích 
15 Viz návrh státního rozpočtu na rok 2015 (str. 64/77) 
16 Nařízení Rady (ES) č. 1466/97 o posílení dohledu nad stavy rozpočtů a nad hospodářskými politikami a o posílení 
koordinace hospodářských politik 
17 Strukturální saldo představuje rozpočtový schodek v poměru k HDP očištěn o vliv hospodářského cyklu a 
jednorázových a jiných dočasných opatření 
18 Důvodová zpráva k návrhu státního rozpočtu na rok 2015 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      

http://www.psp.cz/sqw/ppi.sqw?d=5


PI 2.102            8 
  
Ministerstva financí ČR se konečný strukturální schodek dosáhl střednědobého rozpočtového cíle 
(pod úroveň 1 %) a snížil se na hodnotu 0,42 % HDP. 
 
Tabulka 3: Predikce a skutečnost fiskální politiky (% HDP) 

 2014 (skutečnost) 2015 (predikce)* 2015 (skutečnost) 
Saldo vládního sektoru -1,95 -2,3 -0,42 
Strukturální saldo -1,4 -1,8 -0,3 
Primární strukt. saldo -0,2 -0,5 0,6 

*Predikce dle Konvergenčního programu 2014, ze kterého vycházel návrh státního rozpočtu 2015 
Zdroj: KP 2014 a 2015, MF ČR, ČSÚ 
 
Již v návrhu státního rozpočtu na rok 2015 bylo odhadováno snížení dluhu vládního sektoru 
(Maastrichtský dluh), a to o 2 p.b. ze 46 % HDP (odhadované v roce 2014) na 44 % HDP v roce 
2015.19 Ve skutečnosti byl výsledek ještě lepší. Dluh vládního sektoru v roce byl nižší než v roce 
2014. Celkový (maastrichtský) dluh vládního sektoru dosáhl v roce 2015 hodnoty 41,1 % HDP, což 
je daleko nad referenční hodnotou 60 %. 
 
Graf 3: Konsolidovaný vládní dluh (dle Maastrichtské smlouvy) od roku 2005 (% HDP) 

 
Zdroj: Eurostat 
 
Česká republika tak plní většinu maastrichtských konvergenčních kritérií. Vzhledem k nízké inflaci 
(až deflaci) v eurozóně a nízké inflaci v ČR (na úrovni 0,3 %) plní ČR kritérium cenové stability.20 ČR 
také plní kritérium stavu veřejných financí.21 Schodek sektoru vládních institucí za rok 2015 byl 

19 Státní rozpočet na rok 2015 
20 „Kritérium cenové stability posuzuje míru spotřebitelské inflace, která nesmí být o více než 1,5 p.b. vyšší než tří zemí 
s nejlepšími výsledky v oblasti cenové stability.“ MF ČR a ČNB, Vyhodnocení plnění maastrichtských konvergenčních 
kritérií a stupně ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou, prosinec 2015, dostupné na 
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-
cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412 
21 „Kritérium stavu veřejných financí se splněno pouze tehdy, jsou-li udržitelně plněny obě složky fiskálního kritéria, tj. 
deficitu pod 3 % HDP i dluhu sektoru vládních institucí pod 60 % HDP.“ MF ČR a ČNB, Vyhodnocení plnění 
maastrichtských konvergenčních kritérií a stupně ekonomické sladěnosti ČR s eurozónou, prosinec 2015, dostupné na 

28,0% 27,9% 27,8% 28,7%

34,1%

38,2%
39,9%

44,7% 45,1%
42,7%

41,1%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      

http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412


PI 2.102            9 
  
nakonec nižší než očekávání, na úrovni -0,42 % HDP a celkový dluh sektoru vládních institucí ve výši 
41,1 % HDP. Vzhledem k tomu, že ČR patří dlouhodobě k zemím s velmi nízkými úrokovými sazbami 
a výhodnými podmínkami na finančních trzích, plní také kritérium konvergence úrokových sazeb.22 
ČR neplní pouze kritérium účasti v mechanismu směnných kurzů, jelikož se tohoto systému 
neúčastní.23 
 
Co se týče výsledků hospodaření veřejných rozpočtů24, i tyto výsledky jsou lepší než v návrh 
rozpočtu na rok 2015 i než v roce 2014, a to především díky zlepšenému hospodaření všech složek. 
Horších výsledků hospodaření dosáhly pouze tzv. mimorozpočtové fondy (státní fondy), a to 
především kvůli státnímu fondu dopravní infrastruktury.25 Celkový dluh veřejných rozpočtů se sice 
zvýšil, jeho poměr k HDP se snížil pod hranici 40 %, a to navzdory deficitnímu hospodaření země, 
především díky dobrým ekonomických výsledkům a zvýšenému růstu HDP. 
 
Tabulka 4: Výsledky hospodaření veřejných rozpočtů v mld. Kč (v % HDP) 

 2014 (skutečnost) 2015 (predikce 
rozp.)* 

2015 (skutečnost)** 

Saldo veřejných rozp. -75,0 (-1,8 %) -104,4 -31,9 (-0,7 %) 
Saldo státního rozp.26 -92,0 -108,3 -50,2 
Saldo státních fondů27 -2,4 -2,4 -4,2 
Saldo veř. zdrav. pojišt. +2,2 +0,2 +0,6 
Saldo ÚSC +12,4 +6,2 +21,9 
Dluh veř. rozpočtů28 1 760,9 (41,3 %) 1 790,2 1 783,2 (39,7 %) 

*Hodnoty v rozpočtu na rok 2015 
** Předběžná skutečnost dle SZÚ 2015 
Zdroj: SZÚ 2015 
  

http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-
cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412 
22 Kritérium konvergence úrokových sazeb „stanovuje, že dlouhodobé úrokové sazby (výnosy z dluhopisů se zbytkovou 
splatností 10 let) nesmí být o více než 2 p.b. vyšší než ve třech státech s nejlepšími výsledky v oblasti cenové stability.“ 
MF ČR a ČNB, Vyhodnocení plnění maastrichtských konvergenčních kritérií a stupně ekonomické sladěnosti ČR 
s eurozónou, prosinec 2015, dostupné na http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-
eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412 
23 MF ČR a ČNB, Vyhodnocení plnění maastrichtských konvergenčních kritérií a stupně ekonomické sladěnosti ČR 
s eurozónou, prosinec 2015, dostupné na http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-
eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412 
24 Podle metodiky GFS 2001 
25 SZÚ 2015 
26 Včetně operací Národního fondu a bývalého Fondu národního majetku (nyní Fond privatizace 
27 Státní fondy: Státní fond životního prostředí (SFŽP), Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI), Státní fond rozvoje 
bydlení (SFRB), Státní zemědělský intervenční fond (SZIF), Státní fond kultury (SFK) a Státní fond kinematografie (SFKin) 
28 Hrubý konsolidovaný dluh veřejných rozpočtů 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      

http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412
http://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/pristoupeni-cr-k-eurozone/maastrichtska-kriteria-a-sladenost-cr/2015/vyhodnoceni-plneni-maastrichtskych-konve-23412


PI 2.102            10 
  
Příjmy a výdaje státního rozpočtu na rok 2015 

Příjmy státního rozpočtu 
 
Tabulka 5: Příjmy státního rozpočtu 

 Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu  
 2014 

(skut.) 
2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
Celkové příjmy 1133,8 1234,5 100,7 8,9% 1118,5 1234,5 116 10,4% 
Daňové příjmy29 952,5 1002,1 49,6 5,2% 975,8 1002,1 26,3 2,7% 
DPH 230,3 236,6 6,3 2,7% 229,3 236,6 7,3 3,2% 
Spotřeb. daně30 134 143 9 6,7% 135,4 143 7,6 5,6% 
DPPO31 89,4 99,6 10,2 11,4% 89 99,6 10,6 11,9% 
DPFO32 98,2 103,1 4,9 5,0% 104,8 103,1 -1,7 -1,6% 
Ostatní daně33 17,7 15,1 -2,6 -14,7% 16,6 15,1 -1,5 -9,0% 
Pojistné na SZ 382,9 404,8 21,9 5,7% 400,7 404,8 4,1 1,0% 
Nedaňové a 
ostatní příjmy34 181,3 232,4 51,1 28,2% 142,7 232,4 89,7 62,9% 

*Schválený rozpočet před změnami v průběhu roku 2015 
Zdroj: SZÚ 2015 
 
Graf 4 a 5: Skutečné daňové a nedaňové příjmy státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 

Zdroj: SZÚ 2015 
 

29 Daně, poplatky a pojistné 
30 Zvláštní daně a poplatky ze zboží a služeb v tuzemsku 
31 Daň z příjmu právnických osob 
32 Daň z příjmu fyzických osob 
33 Poplatky a odvody v oblasti životního prostředí, správní poplatky, daně z majetkových a kapitálových převodů a 
ostatní daňové příjmy 
34 Nedaňové příjmy a přijaté transfery (neinvestiční transfery přijaté od EU, převody z vlastních fondů, neinvestiční 
přijaté transfery od veřejných rozpočtů ústřední úrovně), investiční přijaté transfery (investiční převody z Národního 
fondu) 

84%

16%

2014 skutečnost

Daňové příjmy Nedaňové a ostatní příjmy

81%

19%

2015 skutečnost

Daňové příjmy Nedaňové a ostatní příjmy

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            11 
  
Celkové příjmy státního rozpočtu byly schváleny nižší než skutečné příjmy v roce 2014, a to 
především z důvodu zavedení druhé snížené sazby DPH35 a tedy předpokládanému nižšímu výběru 
daní. Celkové příjmy však byly nakonec výrazně vyšší než v roce 2014 (o 8,9 %) a než schváleny 
v rozpočtu na rok 2015 (o 10,4 %).  
 
Graf 6 a 7: Skutečné daňové příjmy státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 

 Zdroj: SZÚ 2015 
 
Celkové daňové příjmy (včetně daní, poplatků a pojistného) dosáhly v roce 2015 výše 1 002,1 mld. 
Kč, což je o 5% více než v roce 2014 a téměř o 3 % vyšší než bylo rozpočtováno. Především díky 
zlepšené hospodářské situaci v České republice vzrostl nejvíce výběr DPPO36 (ve státním rozpočtu 
oproti roku 2014 o 11,4 %, ve srovnání se schváleným rozpočtem o 11,9 %) a byl tak nejvyšší 
za posledních 7 let, stále však nedosáhl předkrizových objemů.37 Výběr DPPO nebyl významněji 
ovlivněn legislativními změnami. 
 
Příjmy státního rozpočtu z DPH38 vzrostly pouze mírně (oproti roku 2014 o 2,7 %, ve srovnání 
s rozpočtem o 3,2 %) na úroveň 236,6 mld. Kč, co bylo ovlivněno zavedením druhé snížené sazby 
DPH ve výši 10 %.39 Negativně ovlivnilo výběr DPH také rozšíření mechanizmu daňové povinnosti 
(reverse charge)40, po prvotním negativním dopadu očekává Ministerstvo financí, že v dlouhém 

35 Druhá snížená sazba DPH ve výši 10 % byla zavedena zákonem č. 262/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 235/2004 
Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony s účinností od 1. ledna 2015. 
36 Část DPPO je tzv. sdílenou daní rozdělenou mezi státní a územní rozpočty. Analyzován je pouze nárůst příjmu z DPPO 
pro státní rozpočet. 
37 SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu 
38 DPH je tzv. sdílenou daní rozdělenou mezi státní a územní rozpočty. Analyzován je pouze nárůst příjmu z DPH pro 
státní rozpočet. 
39 Druhé snížené sazbě podléhá kojenecká výživa a potraviny pro malé děti, léky a knihy. Zákon č. 262/2014 Sb., kterým 
se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
40 Nařízení vlády č. 361/2014 Sb. O stanovení dodání zboží nebo poskytnutí služby pro použití režimu přenesení daňové 
povinnosti 

24%

14%

10%10%
2%

40%

2014 

DPH Spotřeb. daně DPPO

DPFO Ostatní daně Pojistné na SZ

24%

14%

10%10%
2%

40%

2015 

DPH Spotřeb. daně DPPO

DPFO Ostatní daně Pojistné na SZ

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            12 
  
období povede opatření k eliminaci karuselových podvodů a tudíž k navýšení výběru daní.41 Výběr 
DPH podle SZÚ 2015 také negativně ovlivnilo mimořádné vyplácení nadměrných odpočtů. 
 
Nižší než ve schválném rozpočtu na rok 2015 očekávaný výběr byl zaznamenán v případě DPFO 
(nárůst ve výběru oproti roku 2014 o 5 %, pokles oproti schválenému rozpočtu o 1,7 %).42 
Negativně výběr DPFO ovlivnila především úprava daňového zvýhodnění na druhé a další 
vyživované dítě43, zvýšení daňové slevy za školku, tzv. školkovné44 z 8 500 Kč v roce 2014 na 9 200 
Kč v roce 2015 a znovuobnovení slevy na dani pro pracující důchodce45 ve stejné výši jako pro 
ostatní pracující.46 
 
Příjem státního rozpočtu ze spotřebních daní47 (včetně energetických daní48) meziročně stoupl 
téměř o 7 %. V porovnání s návrhem rozpočtu byl výsledek hospodaření státu rovněž vyšší, a to 
o 5,6 %. Nejvíce k růstu výběru daní přispěl vyšší výběr daně z tabákových výrobků a daně 
z minerálních olejů. Příjem státního rozpočtu z tzv. ostatních daní naopak meziročně výrazně 
poklesl (o 14,7 %), objem těchto daní tvoří však pouze malou část rozpočtu (v roce 2015 byly 
skutečné příjmy státního rozpočtu ve výši 15,1 mld. Kč). 
 
Nejvyššího meziročního nárůstu, také nárůstu oproti rozpočtovaným hodnotám, zaznamenaly 
investiční transfery. Jednalo se hlavně o nárůst prostředků z rozpočtu EU, které meziročně narostly 
o více než 40 %. Naopak nedaňové příjmy meziročně poklesly, celkem o 8 %. Důvodem byl 
především vyšší příjem v roce 2014, jenž byl ovlivněn mimořádným příjmem z aukce kmitočtů pro 
rychlé mobilní sítě LTE.  
 
Výdaje státního rozpočtu 
 
Tabulka 6: Výdaje státního rozpočtu 

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 

Celkové výdaje 1211,6 1297,3 85,7 7,1% 1218,5 1297,3 78,8 6,5% 
Běžné výdaje49 1100,1 1121,7 21,6 2,0% 1142,6 1121,7 -20,9 -1,8% 

41 SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu 
42 DFPO je tzv. sdílenou daní rozdělenou mezi státní a územní rozpočty. Analyzován je pouze nárůst příjmu z DPFO pro 
státní rozpočet. 
43 Zákon č. 267/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu, ve znění pozdějších předpisů 
44 Umístnění dítěte předškolního věku do zařízení péče o děti včetně mateřské školky 
45 „doznívající vliv nálezu Ústavního soudu (srpen, září 2014), kterými byla zrušena zákonná úprava daná zákonem č. 
500/2012 Sb., zamezující zaměstnaným starobním důchodcům čerpat základní slevy na dani na poplatníka ve výši 
24 840 Kč ročně za zdaňovací období roků 2013 a 2014.“ SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního 
rozpočtu 
46 SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu 
47 Daň z minerálních olejů, daň z tabákových výrobků, daň z lihu, daň z piva, daň z vína a meziproduktů 
48 Daň ze zemního plynu a některých dalších plynů, daň z elektřiny a daň z pevných paliv 
49 „Běžné výdaje státního rozpočtu představují výdaje správců kapitol státního rozpočtu na provoz a plnění úkolů 
vlastního úřadu, výdaje na činnost jimi zřizovaných organizačných složek státu a příspěvkových organizací a další 
výdaje, které tito správci kapitol uskutečňují poskytováním příspěvků, dotací nebo transferů v souladu se svou 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            13 
  

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 

Platy apod. 96,6 104,2 7,6 7,9% 100,3 104,2 3,9 3,9% 
Neinvest. nákupy apod.50 112,8 116,9 4,1 3,6% 135,9 116,9 -19 -14,0% 
Neinv. transf. soukromopr. 
subjektům51 58,6 53,8 -4,8 -8,2% 56,9 53,8 -3,1 -5,4% 

Neinv. transf. přísp. org.52 58,9 59,3 0,4 0,7% 60,1 59,3 -0,8 -1,3% 
Neinv. transf. veř. rozp. 
ústřední úrovně53 105,6 105,7 0,1 0,1% 106,3 105,7 -0,6 -0,6% 

Neinv. transf. veř. rozp. 
územní úrovně54 112,1 117,5 5,4 4,8% 103,4 117,5 14,1 13,6% 

Převody vlastním fondům 0,7 0,8 0,1 14,3% 0,7 0,8 0,1 14,3% 
Neinv. transf. obyvatel.55 509,4 520,5 11,1 2,2% 527,2 520,5 -6,7 -1,3% 
Neinv. transf. do zahr. 42,9 39,8 -3,1 -7,2% 42,9 39,8 -3,1 -7,2% 
Ostatní neinvest. výdaje56 2,5 3,2 0,7 28,0% 8,5 3,2 -5,3 -62,4% 
Kapitálové výdaje (KV) 111,5 175,7 64,2 57,6% 75,8 175,7 99,9 131,8% 
Invest. nákupy a souv. 
výdaje 11,4 16,1 4,7 41,2% 10,9 16,1 5,2 47,7% 

Nákup akcií a majetk. 
podílů 0,6 3,3 2,7 450,0% 1,6 3,3 1,7 106,3% 

Invest. transfery 99,2 155,7 56,5 57,0% 57,2 155,7 98,5 172,2% 
Ostaní KV 0,4 0,5 0,1 25,0% 6,2 0,5 -5,7 -91,9% 

*Schválený rozpočet před změnami v průběhu roku 2015 
Zdroj: SZÚ 2015 
 

působnosti podle kompetenčního zákona, příp. dalších zákonů, na jejichž základě byly zřízeny.“ SZÚ 2015: C. Zpráva o 
výsledcích hospodaření státního rozpočtu 
50 „Neinvestiční nákupy a související výdaje představují základní výdaje organizačních složek státu, jako jsou nákup 
materiálu, vody, paliv a energie, nákup služeb pošt, telekomunikací, bankovních institucí, výdaje na opravy a udržování, 
cestovné a související výdaje. Jsou zde zahrnuty i úroky a ostatní finanční výdaje a výdaje na realizaci záruk.“ SZÚ 2015: 
C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu 
51 Neinvestiční transfery soukromoprávním subjektům zahrnují neinvestiční transfery (a půjčky) podnikatelským 
subjektům a neziskovýma podobným organizacím (také spolkům). 
52 Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobným organizacím: dotace zřízeným příspěvkovým organizacím, 
transfery vysokým školám, transfery školským právnickým osobám zřízeným státem, kraji a obcemi, transfery 
veřejným výzkumným institucím a transfery cizím příspěvkovým organizacím 
53 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům ústřední úrovně 
54 Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní úrovně 
55 Neinvestiční transfery obyvatelstvu: sociální dávky (důchodové pojištění, dávky státní soc. podpory, dávky 
nemocenského pojištění ad.) a ostatní neinvestiční transfery 
56 Mezi další běžné výdaje státního rozpočtu patří např. státní podpora stavebního spoření, hypotečního úvěrování, 
výdaje na realizaci státních záruk, financování zahraničních úvěrů, odvody vlastních zdrojů Evropských společenství 
do rozpočtu EU, výdaje na volby nebo čerpání rozpočtové rezervy apod. 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            14 
  
Graf 8 a 9: Skutečné výdaje státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 

 Zdroj: SZÚ 2015 
 
Skutečné celkové výdaje státního rozpočtu narostly ve srovnání s rokem 2014 o 7 %, ve srovnání 
se schváleným státním rozpočtem na rok 2015 o 6,5 %. Nárůst výdajů byl tak menší než nárůst 
příjmů. Celkové výdaje byly schválené rozpočtem na rok 2015 ve výši 1 218,5 mld. Kč. V průběhu 
roku bylo přijato několik rozpočtových opatření, přičemž byl rozpočet výdajů navýšen v souladu 
s příjmy, tak aby nedošlo ke změně rozpočtovaného deficitu. Celkově bylo přijato 973 
rozpočtových opatření. Jednalo se především o přesun prostředků z kapitoly Všeobecná 
pokladniční správa do rozpočtů ostatních kapitol a také o přesuny mezi jednotlivými kapitolami a 
přesuny v rámci kapitol. Celkové výdaje dosáhly podílu 29 % na nominálním HDP v běžných 
cenách.57  
 
Mandatorní výdaje58 dosáhly 687,7 mld. Kč, tedy 53 % celkových výdajů. Schválený rozpočet na rok 
2015 přitom obsahoval mandatorní výdaje v celkové výši 712,9 mld. Kč, co představovalo 58,5 % 
schválených celkových výdajů rozpočtu. Největší část mandatorních výdajů ze zákona tvoří sociální 
mandatorní výdaje, jež tvořily 84,5 % mandatorních výdajů vyplývajících ze zákona v roce 2015. 
Meziročně vzrostly především výdaje na sociální dávky (hlavně důchody). V případě ostatních 
mandatorních výdajů jsou nejvyšší výdaje na odvody do rozpočtu EU, jež však meziročně poklesly. 
  

57 SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 
58 „Mandatorní výdaje jsou povinné výdaje státního rozpočtu vyplývající ze zákona, nebo jiných právních norem a 
smluvních závazků. Jsou neflexibilní částí státního rozpočtu, a tudíž nemohou být jednoduše změněny.“ Smetanková, 
D., Mandatorní výdaje státního rozpočtu od roku 1995, Parlamentní institut, aktualizace prosinec 2015, studie č. 
2.097, dostupné na http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100870 

91%

9%

2014 

Běžné výdaje (neinv. výdaje) Kapitálové výdaje

86%

14%

2015

Běžné výdaje (neinv. výdaje) Kapitálové výdaje

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      

http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100870


PI 2.102            15 
  
 
Tabulka 7: Mandatorní výdaje (MV) státního rozpočtu 

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 

Celkové výdaje 1211,60 1297,30 85,70 7,1% 1218,50 1297,30 78,80 6,5% 
MV celkem 685,07 687,74 2,67 0,4% 712,91 687,74 -25,17 -3,5% 
MV vypl. ze zákona 640,30 646,80 6,50 1,0% 667,80 646,80 -21,00 -3,1% 
Ostatní MV 44,80 41,00 -3,80 -8,5% 45,10 41,00 -4,10 -9,1% 

*Schválený rozpočet před změnami v průběhu roku 2015 
Zdroj: SZÚ 2015 
 
V meziročním srovnání se podíl MV na celkových výdajích státního rozpočtu snížil o více než 3 p.b. 
Od roku 1995 celkový objem mandatorních výdajů neustále roste.59 
 
Graf 10: Vývoj mandatorních výdajů od roku 1995 (v mld. Kč) 

 
Zdroj: státní rozpočty a státní závěrečné účty (1995-2015) 
  

59 Více k vývoji mandatorních výdajů viz Smetanková, D., Mandatorní výdaje státního rozpočtu od roku 1995, 
Parlamentní institut, aktualizace prosinec 2015, studie č. 2.097, dostupné na 
http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100870 

646,75

40,98

687,74

0,00

100,00

200,00

300,00

400,00

500,00

600,00

700,00

800,00

Mandatorní výdaje vyplývající ze zákona Ostatní mandatorní výdaje

Mandatorní výdaje celkem

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      

http://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=100870


PI 2.102            16 
  
 
Graf 11: Podíl mandatorních výdajů na celkových výdajích státního rozpočtu od roku 1995 (v %) 

 
Zdroj: Státní rozpočty a státní závěrečné účty (1995-2015) 
 
Rovněž v případě odvětvového členění60 se sociální výdaje (včetně výdajů na politiku 
zaměstnanosti) nejvíce podílely na celkových výdajích státního rozpočtu (43 %). Meziročně vzrostly 
o 2,5 %. Více než 78 % sociálních výdajů tvořily dávky důchodového pojištění. Druhý největší objem 
celkových výdajů státního rozpočtu je v odvětví služeb pro obyvatelstvo (22,6 %). Jejich největší 
část představovaly výdaje na vzdělávání a školské služby (44,5 %) a výdaje na zdravotnictví (24,2 
%)61.    
 
Největší meziroční nárůst zaznamenaly výdaje v  průmyslových a dalších odvětvích hospodářství. 
Zvýšily se především výdaje na dopravu (navýšení transferů SFDI v souvislosti s dočerpáváním 
finančních prostředků z evropských fondů), průmysl, stavebnictví, obchod a služby (navýšení 
v souvislosti s dočerpáváním evropských prostředků). Meziročně vzrostly rovněž výdaje v odvětví 
bezpečnosti státu a právní ochrany, a to zejména z důvodu zvýšených investic (např. do dopravních 
prostředků, nebo nákupu armádního vybavení) a platů. 
 
Naopak mírně meziročně, výrazněji ve srovnání se schváleným rozpočtem, poklesly výdaje 
na zemědělství, lesní hospodářství a rybářství. Výrazněji poklesly také výdaje v odvětví všeobecné 
veřejné správy a služeb. Meziročně méně finančních prostředků směřovalo především na odvody 
vlastních zdrojů do rozpočtu EU. Snížily se také výdaje na tzv. finanční operace, přičemž poklesly 
hlavně výdaje na dluhovou službu 
 
 

60 „Odvětvové členění výdajů státního rozpočtu (podle vyhlášky č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě, ve znění 
pozdějších předpisů) má za cíl především transparentně interpretovat směry vládní rozpočtové politiky a finanční 
zajištěnost jednotlivých funkcí státu. Toto členění odhlíží od všech ostatních hledisek, která do funkčního členění 
nepatří, a naopak agreguje jednotlivé funkční kategorie výdajů podle účelu, na který jsou prostředky státního rozpočtu 
vynakládány.“ SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 
61 Především platby státu na zdravotní pojištění nevýdělečných osob 

53,01%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            17 
  
Tabulka 8: Výdaje státního rozpočtu podle odvětví (v mld. Kč)  

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 

Celkové výdaje 1211,6 1297,3 85,7 7,1% 1218,5 1297,3 78,8 6,5% 
Zemědělství, lesní hosp. a 
rybářství 46,7 46,5 -0,2 -0,4% 52,9 46,5 -6,4 -12,1% 

Průmyslová a ost. odvětví 
hosp. 110,1 155,2 45,1 41,0% 92 155,2 63,2 68,7% 

Služby pro obyvatelstvo62 277,1 293,6 16,5 6,0% 260,2 293,6 33,4 12,8% 
Soc. věci a politika 
zaměstnanosti 543,9 557,4 13,5 2,5% 559,6 557,4 -2,2 -0,4% 

Bezp. státu a právní ochrana 99,5 115,1 15,6 15,7% 104,1 115,1 11 10,6% 
Všeobecná veř. správa a služby 134,4 129,5 -4,9 -3,6% 149,7 129,5 -20,2 -13,5% 

*Schválený rozpočet před změnami v průběhu roku 2015 
Zdroj: SZÚ 2015 
 
Graf 12 a 13: Skutečné výdaje státního rozpočtu podle odvětví v letech 2014 a 2015 

  
Zdroj: SZÚ 2015 
 

62 „Výdaje na služby pro obyvatelstvo zahrnují výdaje na vzdělávání a školské služby, kulturu, církve a sdělovací 
prostředky, tělovýchovu a zájmovou činnost, zdravotnictví, bydlení, komunální služby a územní rozvoj, ochranu 
životního prostředí, na podporu výzkumu, vývoje a inovací uvedených oblastí a podporu výzkumu, vývoje a inovací 
odvětvově nespecifikovanou. Prostředky na tyto účely jsou poskytovány rozpočtovými kapitolami přímo nebo 
prostřednictvím rozpočtů územních samosprávných celků.“ SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního 
rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 

4%
9%

23%

45%

8%

11%

2014 

Zemědělství, lesní hosp. a rybářství

Průmyslová a ost. odvětví hosp.

Služby pro obyvatelstvo

Soc. věci a politika zaměstnanosti

Bezp. státu a právní ochrana

Všeobecná veř. správa a služby

3%

12%

23%

43%

9%

10%

2015 

Zemědělství, lesní hosp. a rybářství

Průmyslová a ost. odvětví hosp.

Služby pro obyvatelstvo

Soc. věci a politika zaměstnanosti

Bezp. státu a právní ochrana

Všeobecná veř. správa a služby

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            18 
  
Běžné výdaje státního rozpočtu 
 
Graf 14 a 15: Skutečné běžné výdaje státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 

  
Zdroj: SZÚ 2015 
 
Největší část běžných (neinvestičních) výdajů státního rozpočtu (téměř polovinu) tvořily 
mandatorní výdaje na sociální transfery a státní politiku zaměstnanosti a jejich největší část sociální 
dávky. Z nich nejvíce šlo na dávky důchodového pojištění. Již schválený rozpočet na rok 2015 
předpokládal meziroční navýšení výdajů na důchody. Důvodem byla revize valorizačního schématu 
od roku 2015. Původně měla valorizace důchodů zohlednit v letech 2013-2015 pouze 1/3 růstu 
spotřebitelských cen a 1/3 růstu mezd, pro rok 2015 byl nakonec zohledněn růst spotřebitelských 
cen v plné výši.63 Pro rok 2015 byla také navýšena základní výměra starobního, invalidního, 
vdovského, vdoveckého a sirotčího důchodu o 60 Kč na 2 400 Kč.64 
 
 

63 SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 
64 Vyhláška č. 208/2014 Sb., o výši všeobecného vyměřovacího základu za rok 2013, přepočítacího koeficientu pro 
úpravu všeobecného vyměřovacího základu za rok 2013, redukčních hranic pro stanovení výpočtového základu pro 
rok 2015 a základní výměry důchodu stanovené pro rok 2015 a o zvýšení důchodů v roce 2015 

9%

10%

56%

25%

0% 0%

2014 

Platy a podobné

Neinvestiční nákupy apod.

Neinvestiční transfery soukrom.osobám, obyvatelstvu
a do zahraničí

Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům a
příspěvkovým organizacím

Převody vlastním fondům

Ostatní neinvest. výdaje

9%

11%

55%

25%

0% 0%

2015 

Platy a podobné

Neinvestiční nákupy apod.

Neinvestiční transfery soukrom.osobám,
obyvatelstvu a do zahraničí

Neinvestiční transfery veřejným rozpočtům a
příspěvkovým organizacím

Převody vlastním fondům

Ostatní neinvest. výdaje

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            19 
  
Tabulka 8: Sociální transfery a výdaje na služby zaměstnanosti (v mld. Kč) 

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 

Sociální dávky 496,97 507,49 10,53 2,1% 513,85 507,49 -6,36 -1,2% 
Dávky důch. pojištění 386,15 395,51 9,36 2,4% 394,75 395,51 0,75 0,2% 
     Starobní důchody 314,74 323,40 8,67 2,8% 320,21 323,40 3,20 1,0% 
Dávky nemocenského pojišt. 22,28 24,33 2,04 9,2% 24,06 24,33 0,27 1,1% 
St. soc. podpora a pěstoun. 
péče 38,07 38,25 0,18 0,5% 40,25 38,25 -2,00 -5,0% 

Podpory v nezaměstnanosti 9,28 8,30 -0,98 -10,5% 11,00 8,30 -2,70 -24,5% 
Pomoc v hmotné nouzi 11,35 10,59 -0,76 -6,7% 11,92 10,59 -1,32 -11,1% 
Dávky osobám se zdrav. 
postižením 1,94 1,98 0,03 1,6% 2,74 1,98 -0,76 -27,8% 

Příspěvek na péči 20,44 21,21 0,77 3,8% 21,00 21,21 0,21 1,0% 

Příspěvek na penz. připojišt. 6,89 6,82 -0,07 -1,0% 7,80 6,82 -0,98 -12,6% 

Veřejné zdrav. pojištění 59,87 60,94 1,08 1,8% 62,18 60,94 -1,24 -2,0% 
Aktivní politika zaměstnan. 6,43 9,73 3,31 51,4% 6,66 9,73 3,08 46,2% 

*Schválený rozpočet před změnami v průběhu roku 2015 
Zdroj: SZÚ 2015 
 
Podpory v nezaměstnanosti, pomoc v hmotné nouzi nebo státní sociální podpora tvoří pouze 
malou část sociálních dávek, navíc oproti rozpočtovaným hodnotám došlo k jejich snížení. Snížení 
bylo způsobeno především zlepšenou ekonomickou situací, snížením nezaměstnanosti a počtu 
nově evidovaných nezaměstnaných osob.  
 
Pokles v objemu vyplaceného příspěvku na penzijní připojištění byl podle Ministerstva financí 
způsoben především nižším zájmem o doplňkové penzijní spoření. Nárůst výdajů na aktivní politiku 
zaměstnanosti65 ovlivnilo především zvýšené čerpání evropských prostředků.66  
 
Neinvestiční transfery soukromoprávním subjektům zahrnují transfery podnikatelským subjektům 
a neziskovým a podobným organizacím. Celkově dosáhly v roce 2015 skutečné neinvestiční 
transfery podnikatelským subjektům objemu 39,1 mld. Kč, přičemž schválený rozpočet byl 
v průběhu roku rozpočtovými opatřeními snížen. Snížené byly hlavně výdaje v kapitole 
Ministerstva dopravy. 
 
Neinvestiční transfery soukromoprávním subjektům v roce 2015 tvořily např. výdaje na dotace 
na obnovitelné zdroje energie (15,7 mld. Kč), zahlazování následků hornické činnosti (1,4 mld. Kč), 
dotace na výzkum, vývoj a inovace - bez spolufinancování z EU (0,5 mld. Kč), podpora 

65 „Aktivní politika zaměstnanosti představuje systém nástrojů, které přispívají k tvorbě nových pracovních míst – jde 
zejména o podporu na udržení a zvýšení zaměstnanosti rizikových skupin zaměstnanců, o podporu na změnu kvalifikace 
a zvýšení motivace k přijetí zaměstnání apod.“ SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. 
Výdaje státního rozpočtu 
66 SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            20 
  
agropotravinářského komplexu (3,7 mld. Kč)67 nebo dotace SŽDC na úhradu škody za neodebranou 
energii (1,1 mld. Kč)68 a další výdaje související hlavně s dočerpáváním finančních prostředků 
z evropských fondů (např. transfery ministerstva životního prostředí). 
 
Tabulka 9: Neinvestiční transfery a půjčené prostředky podnikatelským subjektům podle 
jednotlivých kapitol (v mld. Kč) 

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp.)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 

Neinvest. transfery celkem 41,23 39,14    -2,09 -5,1% 44,13 39,14    -4,99 -11,3% 
Min. průmyslu a obchodu 19,33 20,00    0,67 3,5% 30,16 20,00    -10,16 -33,7% 
Min. práce a soc. věcí 4,56 6,65    2,09 45,7% 4,62 6,65    2,03 44,0% 
Min. zemědělství 3,06 3,66    0,60 19,5% 23,74 3,66    -20,08 -84,6% 
Min. dopravy 4,81 2,01    -2,80 -58,2% 0,57 2,01    1,43 250,3% 
Min. živ. prostředí 0,95 1,54    0,59 62,2% 0,02 1,54    1,52 8461,1% 
Technologická agentura ČR 1,38 1,53    0,15 10,9% 1,29 1,53    0,24 18,4% 
Min. školství, mládeže a těl. 1,55 1,28    -0,27 -17,3% 0,46 1,28    0,82 177,7% 
Všeobecná pokladní správa 4,75 1,67    -3,08 -64,9% 3,60 1,67    -1,93 -53,7% 

*Schválený rozpočet před změnami v průběhu roku 2015 
Zdroj: SZÚ 2015 
 
Celkové neinvestiční transfery neziskovým a podobným organizacím dosáhly v roce 2015 objemu 
10,5 mld. Kč. Rozpočet byl navýšen v průběhu roku o 1,3 mld. Kč. Nejvíce prostředků bylo 
vynaloženo z kapitoly Ministerstva práce a sociálních věcí především na sociální služby. Dále se 
také jednalo o výdaje na rozvojovou zahraniční pomoc, nebo dotace spolkům na reprezentaci, 
tělovýchovnou činnost ad.  
 
Výdaje na platy a platby za vynaloženou práci (v organizačních složkách státu, OSS)69 byly 
uskutečněné ve výši 104,2 mld. Kč (včetně pojistného), co je více, než bylo schváleno v rozpočtu 
na rok 2015 (o 3,8 %) a také více než v roce 2014 (o 7,9 %). Důvodem bylo zvyšování platů 
zaměstnanců, které oproti roku 2014 vzrostly v průměru o 4,5 %. Samotný objem výdajů na platy 
dosáhl v roce 2015 hodnoty 70,14 mld. Kč. Narostl také počet zaměstnanců OSS, a to 3 066 míst.70 
  

67 Rozpočet ministerstva zemědělství 
68 Rozpočet ministerstva dopravy 
69 Jedná se o výdaje na platy (apod. výdaje) v těch organizačních složkách státu, kde je úroveň mezd a počet 
zaměstnanců regulován vládou. C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu, 
SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 
70 Pro více informací k platům viz SZÚ 2015: část C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje 
státního rozpočtu, 3. Čerpání mzdových prostředků ve vládou regulované sféře, SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích 
hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            21 
  
 
Tabulka 11: Výdaje na platy a podobné související výdaje (v mld. Kč) 

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp.)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
Výdaje na platy apod. 
celkem 96,58 104,19 7,60 7,9% 100,35 104,19 3,84 3,8% 

Platy 65,31 70,14 4,82 7,4% 67,64 70,14 2,50 3,7% 
Ostatní platby za práci 6,22 7,16 0,94 15,0% 6,26 7,16 0,90 14,4% 

Povinné pojistné 
(zaměstnavatel) 24,91 26,82 1,91 7,7% 26,43 26,82 0,39 1,5% 

Odměny za užití 
duševního vlastnictví 0,11 0,05 -0,06 -56,1% 0,01 0,05 0,04 257,1% 

Mzdové náhrady 0,03 0,02 -0,01 -17,2% 0,01 0,02 0,02 166,7% 
*schválený rozpočet na rok 2015 před změnami v průběhu rozpočtového roku 
Zdroj: SZÚ 2015 
 
V případě neinvestičních nákupů71 došlo ke snížení výdajů oproti schválenému rozpočtu (122,8 
mld. Kč) o 14 %. Celkové výdaje v roce 2015 tak dosáhly hodnoty téměř 117 mld. Kč. K jejich snížení 
přispělo snížení výdajů ve všech složkách (neinvestiční nákupy, nákup služeb, opravy a údržba ad.), 
především však snížení výdajů na úroky a další finanční výdaje).72 
 
Oproti schválenému rozpočtu naopak vzrostly neinvestiční transfery veřejným rozpočtům územní 
úrovně o 13,6 %, a to jak transfery obcím tak krajům. Původně byl přitom rozpočet schválen 
o téměř 5 % nižší, než v byly výdaje v roce 2014. Navýšený byl hlavně rozpočet účelových transferů 
obcím a krajům. Nejvíce prostředků šlo z rozpočtu Ministerstva pro místní rozvoj (653,8 mil Kč)73, 
Ministerstva kultury (387,9 mil Kč)74, nebo z kapitoly Všeobecná pokladní správa (134,3 mil. Kč). 
Naopak neinvestiční transfery veřejným rozpočtům ústřední úrovně se změnily pouze mírně, a to 
nejen ve srovnání se schváleným rozpočtem, ale také vůči výdajům v roce 2014. 
 
Neinvestiční transfery příspěvkovým a podobný organizacím byly na rok 2015 rozpočtovány téměř 
ve stejné výši, jako byly tyto výdaje v roce 2014. Skutečné výdaje byly následně o 1,3 % nižší, a to 
v celkovém objemu 59,3 mld. Kč. Meziročně se mírně zvýšily příspěvky a dotace zřízeným 
příspěvkovým organizacím, naopak poklesly transfery vysokým školám.75 

71 „Neinvestiční nákupy a související výdaje představují základní výdaje organizačních složek státu, jako jsou nákup 
materiálu, vody, paliv a energie, nákup služeb pošt, telekomunikací, bankovních institucí, výdaje na opravy a udržování, 
cestovné a související výdaje. Jsou zde zahrnuty i úroky a ostatní finanční výdaje a výdaje na realizaci záruk.“ SZÚ 2015: 
C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 
72 SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu  
73 Prostředky na regionální operační programy regionů soudržnosti 
74 Prostředky zejména na tzv. památkové programy 
75 Nejvíce prostředků pocházelo z kapitoly ministerstva školství. „V roce 2015 působilo v ČR 26 veřejných vysokých škol, 
kterým byly z rozpočtu této kapitoly poskytnuty neinvestiční dotace ve výši 28 620,6 mil. Kč (oproti předchozímu roku 
nižší o částku 1 021,7 mil. Kč.“  SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního 
rozpočtu 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            22 
  
Ostatní běžné výdaje byly rozpočtovány ve výši 8,5 mld. Kč, což bylo třikrát více, než byly skutečné 
výdaje v roce 2014. Konečné ostatní běžné výdaje však dosáhly objemu pouze 3,2 mld. Kč. Nižší 
než rozpočtovaná tak byla podpora stavebního spoření (4 526 mil. Kč), co souvisí s poklesem zájmu 
o tuto formu spoření, také státní finanční podpora hypotečního úvěrování (4,2 mil. Kč), odvody 
vlastních zdrojů Evropských společenství do rozpočtu EU (35 730 mil. Kč). Z vládní rozpočtové 
rezervy byly uvolněny prostředky v konečné výši 3 682,2 mil. Kč.76  
 

Kapitálové výdaje státního rozpočtu 
 
Graf 16 a 17: Skutečné kapitálové výdaje státního rozpočtu v letech 2014 a 2015 
 

  
Zdroj: SZÚ 2015 
 
Kapitálové neboli investiční výdaje byly v rozpočtu na rok 2015 schváleny v celkové výši 75,8 mld. 
Kč, což bylo méně než skutečné výdaje roku 2014 a zároveň výrazně méně než konečné skutečné 
výdaje v roce 2015. Ty dosáhly výši 175,7 mld. Kč, tedy o 131,8 % více než bylo schváleno 

76 SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 

10% 1%

24%

2%
20%

31%

11%

0% 1%

2014 

Investiční nákupy a související

Nákup akcií a majetkových podílů

Invest. transfery podnikatelům

Invest. transf. nezisk. a pod. organizacím

Invest. transf. rozpočt. ústřední úrovně

Invest. transf. rozpoč. územní úrovně

Invest. transf. příspěvkovým organizacím

Invest. transfery obyvatelstvu

Ostatní kapitálové výdaje

9% 2%

25%

1%
26%

26%

10%

1% 0%

2015 

Investiční nákupy a související

Nákup akcií a majetkových podílů

Invest. transfery podnikatelům

Invest. transf. nezisk. a pod. organizacím

Invest. transf. rozpočt. ústřední úrovně

Invest. transf. rozpoč. územní úrovně

Invest. transf. příspěvkovým organizacím

Invest. transfery obyvatelstvu

Ostatní kapitálové výdaje

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            23 
  
ve státním rozpočtu. Rozpočet byl v průběhu roku několikrát rozpočtovými opatřeními navýšen 
o celkovou částku 87,3 mld. Kč. Největší část výdajů šla z operačních programů, fondů a projektů 
EU77 
 
Tabulka 12: Kapitálové (investiční) výdaje státního rozpočtu (v mld. Kč) 

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 

Kapitálové výdaje celkem 111,507 175,66    64,15 57,5% 75,83 175,66    99,83 131,7% 

Investiční nákupy a souv. 11,36 16,10    4,75 41,8% 10,86 16,10    5,25 48,3% 
Nákup akcií a majetk. podílů 0,56 3,35    2,78 493,1% 1,60 3,35    1,75 109,1% 
Invest. trans. podnikatelům 27,09 44,31    17,23 63,6% 8,97 44,31    35,34 393,8% 

Invest. transf. nezisk. a pod. 
organizacím 2,40 2,02    -0,37 -15,5% 0,82 2,02    1,21 148,0% 

Invest. transf. rozpočt. 
ústřední úrovně 22,19 44,75    22,56 101,7% 22,13 44,75    22,62 102,2% 

Invest. transf. rozpoč. 
územní úrovně 34,82 45,78    10,96 31,5% 13,95 45,78    31,83 228,1% 

Invest. transf. příspěvk. 
organizacím 12,29 18,13    5,84 47,5% 11,16 18,13    6,97 62,5% 

Invest. transf. obyvatelstvu 0,32 0,62    0,30 92,6%   0,62    0,62   
Ostatní KV 0,49 0,60    0,11 23,5% 6,34 0,60    -5,75 -90,6% 

*schválený rozpočet na rok 2015 před změnami v průběhu rozpočtového roku 
Zdroj: SZÚ 2015 
 
Vyšší čerpání kapitálových výdajů souvisí především se zvýšeným čerpáním prostředků 
z evropských fondů. Nejvíce čerpalo kapitálové výdaje Ministerstvo dopravy, a to především 
prostřednictvím Státního fondu dopravní infrastruktury v rámci operačního programu (OP) 
Doprava. Ministerstvo průmyslu čerpalo nejvíce kapitálových výdajů pro podnikatelské subjekty 
v rámci OP Podnikání a inovace.78 Kapitálové výdaje ministerstva životního prostředí byly zase 
použity především na opatření spojené s ochranou životního prostředí (odstraňování emisí, 
ochrana ovzduší a klimatu, odvádění a čištění odpadních vod ad.). Meziroční nárůst výdajů kapitoly 
Všeobecná pokladniční správa byl ovlivněn především změnou metodiky.79 
  

77 SZÚ 2015: C. Zpráva o výsledcích hospodaření státního rozpočtu, III. Výdaje státního rozpočtu 
78 Meziroční změna způsobené také změnou metodiky, kdy se část kapitálových výdajů reportovala v roce 2014 jako 
běžné výdaje. 
79 SZÚ 2015 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            24 
  
 
Tabulka 13: Uskutečněné kapitálové (investiční) výdaje (bez transferů a půjčených prostředků 
rozpočtům územní úrovně) podle kapitol státního rozpočtu (v mld. Kč) 

  2014 (skut.) 2015 (skut.) Rozdíl Rozdíl (%) 
Celkem 76,69 129,88 53,19 69,4% 
Ministerstvo dopravy 17,74 45,62 27,88 157,2% 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 14,89 24,04 9,15 61,5% 
Ministerstvo životního prostředí 11,49 13,44 1,95 17,0% 

Ministerstvo školství, mládeže a 
tělovýchovy 9,88 12,17 2,30 23,3% 

Ministerstvo zemědělství 7,83 9,65 1,82 23,3% 
Ministerstvo vnitra 2,57 7,17 4,60 178,9% 
Ministerstvo obrany 3,17 4,34 1,16 36,6% 
Všeobecná pokladní správa 0,58 3,35 2,76 475,7% 
Ministerstvo zdravotnictví 1,34 3,02 1,67 124,7% 
Ministerstvo kultury 1,28 1,46 0,19 14,7% 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 0,80 1,25 0,45 56,2% 
Ministerstvo financí 1,15 1,06 -0,09 -7,6% 
Ministerstvo pro místní rozvoj 1,59 0,99 -0,61 -38,2% 
Akademie věd ČR 0,83 0,92 0,09 10,2% 
Ministerstvo spravedlnosti 0,40 0,47 0,07 18,2% 
Český úřad zeměměřický a katastrální 0,22 0,20 -0,02 -8,2% 
Ministerstvo zahraničních věcí 0,19 0,14 -0,05 -26,5% 

Zdroj: SZÚ 2015 
 

Přehled celkových výdajů státního rozpočtu podle jednotlivých kapitol 
Rozpočtovými opatřeními v průběhu roku byl výrazně navýšen rozpočet Úřadu vlády ČR. Důvodem 
bylo především převedení prostředků z kapitoly Všeobecná pokladní správa, a to k uhrazení 
pohledávky finančního úřadu ve výši 748 mil. Kč.80 Výrazně navýšen v průběhu roku byl také 
rozpočet Ministerstva životního prostředí, a to především navýšením kapitálových výdajů, zejména 
z důvodů dočerpávání finančních prostředků z evropských programů, z programového období 
2007-2013. Z podobného důvody byl navýšen také rozpočet výdajů Ministerstva pro místní 
rozvoj81 nebo Ministerstva dopravy.  
  

80 Usnesení vlády č. 300/2015, dostupné na https://apps.odok.cz/attachment/-/down/VPRA9W2CSTGT 
81 Rozpočet po změnách byl vyšší než skutečný konečný výsledek, a to z důvodu nedočerpání evropských prostředků 
v plánované výši rozpočtu po změnách. SZÚ2015: Návrh státního závěrečného účtu ČR za rok 2015, H. Výsledky 
rozpočtového hospodaření kapitol 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      

https://apps.odok.cz/attachment/-/down/VPRA9W2CSTGT


PI 2.102            25 
  
 
Tabulka 14: Výdaje státního rozpočtu za rok 2015 podle jednotlivých kapitol (v mld. Kč)82 

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 

Celkové výdaje 1211,61 1297,32 85,71 7,1% 1218,46 1297,32 78,87 6,5% 
Kancelář prezidenta 
republiky 0,35 0,37 0,02 5,7% 0,39 0,37 -0,02 -4,7% 

Poslanecká sněmovna 
Parlamentu 1,12 1,14 0,01 1,2% 1,07 1,14 0,06 6,0% 

Senát Parlamentu 0,47 0,49 0,02 4,2% 0,52 0,49 -0,03 -5,9% 
Úřad vlády ČR 0,71 1,62 0,91 128,2% 0,89 1,62 0,73 82,5% 
Bezpečnostní informační 
služba 1,17 1,21 0,03 2,9% 1,21 1,21 0,00 0,0% 

Ministerstvo zahraničních 
věcí 6,03 6,51 0,48 8,0% 6,38 6,51 0,13 2,1% 

Ministerstvo obrany 41,07 47,34 6,27 15,3% 43,78 47,34 3,56 8,1% 
Národní bezpečnostní úřad 0,34 0,31 -0,03 -7,9% 0,33 0,31 -0,02 -4,7% 
Kancelář veřejného 
ochránce práv 0,10 0,11 0,01 9,9% 0,11 0,11 0,00 -0,7% 

Ministerstvo financí 16,54 17,27 0,72 4,4% 17,29 17,27 -0,02 -0,1% 
Ministerstvo práce a soc. 
věcí 519,68 533,42 13,74 2,6% 533,28 533,42 0,14 0,0% 

Ministerstvo vnitra 55,79 62,89 7,09 12,7% 55,07 62,89 7,82 14,2% 
Ministerstvo životního 
prostředí 34,83 39,04 4,21 12,1% 9,41 39,04 29,63 314,8% 

Ministerstvo pro místní 
rozvoj 20,22 28,62 8,40 41,5% 14,79 28,62 13,82 93,4% 

Grantová agentura ČR 3,43 3,64 0,22 6,3% 3,68 3,64 -0,04 -1,1% 
Ministerstvo průmyslu a 
obchodu 37,35 47,10 9,75 26,1% 38,73 47,10 8,38 21,6% 

Ministerstvo dopravy 41,51 73,68 32,18 77,5% 35,74 73,68 37,94 106,2% 
Český telekomunikační 
úřad 0,62 0,69 0,06 10,1% 0,77 0,69 -0,08 -11,0% 

Ministerstvo zemědělství 48,61 48,29 -0,33 -0,7% 53,76 48,29 -5,47 -10,2% 

Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy 140,05 143,67 3,62 2,6% 135,90 143,67 7,76 5,7% 

Ministerstvo kultury 10,93 11,52 0,59 5,4% 10,89 11,52 0,63 5,8% 
Ministerstvo zdravotnictví 7,19 8,53 1,34 18,7% 6,80 8,53 1,73 25,4% 
Ministerstvo spravedlnosti 21,71 24,43 2,73 12,6% 23,39 24,43 1,04 4,5% 
Úřad proc ochranu 
osobních údajů 0,12 0,14 0,02 15,3% 0,15 0,14 -0,01 -3,4% 

82 Podrobněji k výdajům a hospodaření jednotlivých kapitol státního rozpočtu viz SZÚ2015: Návrh státního 
závěrečného účtu ČR za rok 2015, H. Výsledky rozpočtového hospodaření kapitol 
 

Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 

                                                      



PI 2.102            26 
  

  Meziroční srovnání (skutečnost) Srovnání s návrhem st. rozpočtu 

  2014 
(skut.) 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
2015 
(rozp)* 

2015 
(skut.) Rozdíl Rozdíl 

(%) 
Úřad průmyslového 
vlastnictví 0,16 0,17 0,00 1,6% 0,17 0,17 0,00 -0,6% 

český statistický úřad 1,16 0,91 -0,24 -21,0% 0,93 0,91 -0,01 -1,5% 
Český úřad zeměměřický a 
katastrální 2,83 2,88 0,06 2,0% 2,83 2,88 0,05 1,9% 

Český báňský úřad 0,13 0,13 0,01 4,1% 0,14 0,13 -0,01 -4,3% 
Energetický regulační úřad 0,19 0,22 0,02 12,3% 0,24 0,22 -0,02 -8,5% 
Úřad pro ochranu hosp. 
soutěže 0,20 0,20 -0,01 -2,5% 0,24 0,20 -0,04 -16,9% 

Ústav pro studium 
totalitních režimů 0,15 0,16 0,01 5,3% 0,16 0,16 0,00 -2,2% 

Ústavní soud 0,16 0,18 0,02 15,1% 0,18 0,18 0,00 -0,8% 
Akademie věd ČR 4,45 4,69 0,24 5,4% 4,52 4,69 0,17 3,8% 
Rada pro rozhlasové a 
televizní vysílání 0,05 0,06 0,00 4,2% 0,05 0,06 0,00 1,8% 

Správa státních hmotních 
rezerv 2,07 2,11 0,04 1,8% 2,25 2,11 -0,14 -6,3% 

Státní úřad pro jadernou 
bezp. 0,32 0,34 0,02 5,6% 0,36 0,34 -0,02 -5,0% 

Generální inspekce bezp. 
sborů 0,28 0,27 -0,01 -4,2% 0,27 0,27 0,00 1,1% 

Technologická agentura ČR 2,92 3,17 0,25 8,6% 2,86 3,17 0,31 10,8% 
Nejvyšší kontrolní úřad 0,44 0,47 0,04 8,6% 0,52 0,47 -0,05 -8,7% 
Státní dluh 55,89 53,19 -2,70 -4,8% 64,47 53,19 -11,27 -17,5% 
Operace státních fin. aktiv 0,21 0,26 0,06 28,1% 1,81 0,26 -1,55 -85,5% 
Všeobecná pokladní správa 130,05 125,88 -4,17 -3,2% 142,12 125,88 -16,24 -11,4% 

*Schválený rozpočet před změnami v průběhu roku 2015 
Zdroj: SZÚ 2015 
 

 
Práce slouží výhradně pro poslance a senátory Parlamentu České republiky.  
Zveřejňování je možné jen se souhlasem Parlamentního institutu a autora. 


	Ekonomický vývoj v roce 2015
	Graf 1: Růst HDP České republiky od roku 2005 (v %)
	Graf 2: Růst HDP v zemích EU v roce 2015 (v %)

	Souhrn základních ukazatelů hospodaření ČR v roce 2015
	Tabulka 1: Srovnání základních ukazatelů: meziročně a v porovnání s návrhem st. rozpočtu na rok 2015 v mld. Kč
	Tabulka 2: Měsíční pokladní plnění státního rozpočtu (v mld. Kč) v roce 2014 a 201512F
	Tabulka 3: Predikce a skutečnost fiskální politiky (% HDP)
	Graf 3: Konsolidovaný vládní dluh (dle Maastrichtské smlouvy) od roku 2005 (% HDP)
	Tabulka 4: Výsledky hospodaření veřejných rozpočtů v mld. Kč (v % HDP)

	Příjmy a výdaje státního rozpočtu na rok 2015
	Příjmy státního rozpočtu
	Tabulka 5: Příjmy státního rozpočtu
	Graf 4 a 5: Skutečné daňové a nedaňové příjmy státního rozpočtu v letech 2014 a 2015
	Graf 6 a 7: Skutečné daňové příjmy státního rozpočtu v letech 2014 a 2015

	Výdaje státního rozpočtu
	Tabulka 6: Výdaje státního rozpočtu
	Graf 8 a 9: Skutečné výdaje státního rozpočtu v letech 2014 a 2015
	Tabulka 7: Mandatorní výdaje (MV) státního rozpočtu
	Graf 10: Vývoj mandatorních výdajů od roku 1995 (v mld. Kč)
	Graf 11: Podíl mandatorních výdajů na celkových výdajích státního rozpočtu od roku 1995 (v %)
	Tabulka 8: Výdaje státního rozpočtu podle odvětví (v mld. Kč)
	Graf 12 a 13: Skutečné výdaje státního rozpočtu podle odvětví v letech 2014 a 2015
	Běžné výdaje státního rozpočtu
	Graf 14 a 15: Skutečné běžné výdaje státního rozpočtu v letech 2014 a 2015
	Tabulka 8: Sociální transfery a výdaje na služby zaměstnanosti (v mld. Kč)
	Tabulka 9: Neinvestiční transfery a půjčené prostředky podnikatelským subjektům podle jednotlivých kapitol (v mld. Kč)
	Tabulka 11: Výdaje na platy a podobné související výdaje (v mld. Kč)

	Kapitálové výdaje státního rozpočtu
	Graf 16 a 17: Skutečné kapitálové výdaje státního rozpočtu v letech 2014 a 2015
	Tabulka 12: Kapitálové (investiční) výdaje státního rozpočtu (v mld. Kč)
	Tabulka 13: Uskutečněné kapitálové (investiční) výdaje (bez transferů a půjčených prostředků rozpočtům územní úrovně) podle kapitol státního rozpočtu (v mld. Kč)

	Přehled celkových výdajů státního rozpočtu podle jednotlivých kapitol
	Tabulka 14: Výdaje státního rozpočtu za rok 2015 podle jednotlivých kapitol (v mld. Kč)81F




